[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  24 июля 2013г.                           г. Дальнереченск                              № 897
Об утверждении Положения об отделе муниципального

 имущества администрации Дальнереченского

городского округа
 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе муниципального имущества администрации Дальнереченского городского округа (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 05 августа 2013года.

3. Начальнику отдела делопроизводства Н.Н.Сиротенко разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации Дальнереченского городского округа.

Глава администрации

Дальнереченского городского округа                                                  С.В.Старков
                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                              постановлением  администрации

Дальнереченского городского округа

                                                                                     от 24 июля 2013г. № 897

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе муниципального имущества

администрации Дальнереченского городского округа

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Отдел муниципального имущества администрации Дальнереченского городского округа (далее отдел) является структурным подразделением администрации Дальнереченского городского округа.

Отдел образуется и упраздняется решением Думы Дальнереченского городского округа по представлению главы администрации Дальнереченского городского округа. Отдел подчиняется и подотчетен в своей работе главе администрации Дальнереченского городского округа и заместителю главы администрации, курирующему деятельность отдела.

Отдел создан в целях осуществления прав и исполнения обязанностей по управлению и распоряжению муниципальным имуществом в объеме полномочий администрации Дальнереченского городского округа, определенных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа.
 Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края, Уставом Дальнереченского городского округа, нормативно-правовыми актами Думы Дальнереченского городского округа, главы администрации Дальнереченского городского округа, настоящим Положением.

При осуществлении своей деятельности, отдел взаимодействует с другими структурными подразделениями администрации Дальнереченского городского округа, органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.

2. ПОЛНОМОЧИЯ

2.1. Отдел является уполномоченным органом по управлению и распоряжению муниципальной собственностью Дальнереченского городского округа и осуществляет следующие полномочия:

- ведет учет муниципального имущества, в том числе: муниципальных учреждений, имущества, составляющего казну Дальнереченского городского округа, учет недвижимого и движимого имущества, находящегося в собственности Дальнереченского городского округа, включая муниципальный жилищный фонд, ведет реестр муниципальной собственности Дальнереченского городского округа;

- подготавливает  предложения и оформляет передачу муниципального имущества во временное владение (пользование) физическим и юридическим лицам;

- организует и проводит торги по продаже права на заключение договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом, принимает заявки от претендентов;

- ведет учет договоров на передачу муниципального имущества в аренду и безвозмездное пользование, договоров о залоге, а также других договоров об использовании муниципального имущества, осуществляет контроль за соблюдением условий таких договоров;

- разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества, обеспечивает его реализацию;

- обеспечивает подготовку документов для приватизации муниципального имущества, организует продажу приватизируемого имущества, в пределах установленных полномочий;

- принимает и регистрирует заявки на приватизацию муниципального имущества, подготавливает предложения о приватизации, условиях реализации муниципального имущества, разрабатывает и осуществляет мероприятия по приватизации находящихся в муниципальной собственности объектов;

- подготавливает и с учетом установленных сроков представляет в Думу Дальнереченского городского округа отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

- организует работу по приватизации жилищного фонда на территории городского округа;

- проводит проверки использования по назначению муниципального имущества, в том числе  находящегося в оперативном управлении, а также переданного в установленном порядке иным лицам;

- осуществляет мероприятия и подготавливает документы по закреплению муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и изъятию в установленном порядке излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного на праве оперативного управления;

- организует работу по списанию муниципального имущества;

- подготавливает и представляет главе администрации городского округа прогноз, а также контролирует поступления в местный бюджет городского округа средств от приватизации и использования имущества, отнесенного к муниципальной собственности, принимает необходимые меры для обеспечения этих поступлений;

- разрабатывает проекты решений Думы, постановлений и распоряжений администрации городского округа, иных правовых актов по вопросам приватизации, управления и распоряжения муниципальной собственностью;

- проводит с привлечением специалистов документальные, фактические и иные проверки деятельности муниципальных учреждений, а также юридических лиц в части использования по назначению и обеспечения сохранности объектов муниципальной собственности, участвует в проведении инвентаризации имущества казны Дальнереченского городского округа;

- организует работу по постановке на учет и оформлению бесхозяйного и выморочного имущества;

- осуществляет в установленном порядке выдачу выписок из реестра муниципального имущества;

- организует работу по проведению технической инвентаризации и оценки имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- рассматривает предложения, заявления, жалобы физических и юридических лиц в пределах своей компетенции;

- подготавливает документы и осуществляет в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством прием имущества в муниципальную собственность Дальнереченского городского округа;

- подготавливает документы и осуществляет в соответствии с действующим законодательством в установленном порядке передачу муниципального имущества в собственность Российской Федерации, государственную собственность Приморского края, других муниципальных образований;

- в соответствии с установленным порядком участвует в мероприятиях по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений;

- принимает участие в реализации федеральных, краевых и муниципальных программ в части имущественных отношений;

- обеспечивает государственную регистрацию права муниципальной собственности Дальнереченского городского округа на муниципальное недвижимое имущество и земельные участки, относящиеся к муниципальной собственности, с правом получения свидетельств о государственной регистрации права собственности;

- осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, согласно нормативно-правовых актов Думы и администрации Дальнереченского городского округа городского округа.

2.2. Отдел в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:

-  запрашивать и получать в установленном порядке информацию у предприятий, учреждений, органов государственной власти и местного самоуправления, а также организаций, должностных лиц и граждан для решения вопросов, отнесенных к компетенции отдела;

- беспрепятственно посещать и обследовать в целях исполнения возложенных полномочий имущество и земельные участки, находящиеся в собственности Дальнереченского городского округа;

-  участвует в подготовке материалов в правоохранительные органы, прокуратуру в случае выявления нарушений по использованию муниципального имущества.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Отдел муниципального имущества администрации  Дальнереченского городского округа имеет простую круглую печать со своим наименованием, штампы, прочие атрибуты.

Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Дальнереченского городского округа. Начальник действует без доверенности при выполнении возложенных полномочий. По доверенности:
-  осуществляет передачу жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации, подписывает договоры приватизации;

- осуществляет закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, подписывает договоры;

- осуществляет регистрацию права муниципальной собственности в Дальнереченском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю;

- подает заявления, подписывает договоры, вправе получать необходимые справки и документы, выполнять все иные юридические действия и формальности, связанные с данными поручениями.